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جنگ طوفان الاقصی روح تازه ای به »قضیه فلسطین« دمیده 
است. روز گذشته )سه شنبه( اسماعیل هنیه، رئیس دفتر 
سیاسی جنبش حماس اعام کرد یکی از دلایل اجرای 
کتبر تاش برای جلوگیری از »به حاشیه راندن آرمان فلسطین  عملیات 7 ا
در سطح جهان« بود؛ هدفی که محقق شده است. فلسطین بار دیگر به 
یک موضوع بزرگ جهانی تبدیل شده و در سایه آن، کشور کوچک اردن 
نیز اهمیت دوچندانی یافته است. آنچه به اهمیت اردن افزوده، اعام 
این کشور به عنوان یکی از مقاصد احتمالی فلسطینی های رانده شده از 

سرزمین های اجدادی خود به این کشور است. 
، سفیر اسبق ایران در اردن که از مرداد 1393 تا اسفند  مجتبی فردوسی پور
1397 این مسئولیت را برعهده داشته است، در روزهای اخیر در نشستی 
ی که به همت مجموعه های علمی-دانشگاهی برگزار شد، به بررسی  مجاز

موضوع »اردن و مساله فلسطین« پرداخته است. 
فردوسی پور می گوید اردن خواهان نابودی مقاومت است اما نمی خواهد 
به مقصد آوارگان فلسطینی تبدیل شود؛ زیرا این موضوع امنیت ملی اردن 
را به خطر می اندازد. سفیر اسبق ایران در امان، اردن را یکی از گزینه های 
تشکیل کشور فلسطینی می داند و معتقد است احتمال دارد در آینده 
شاهزاده حسین ولیعهد اردن که از جانب مادر فلسطینی است در آینده 
ی شود که نامش پادشاهی فلسطین و یا پادشاهی متحد عربی  پادشاه کشور

است. در ادامه متن مکتوب این نشست را می خوانید. 

   اردنومسالهفلسطین
یخچه شکل گیری، ساختار سیاسی و بلوک قدرت اردن و  توضیحی درباره تار

راهبرد سیاست خارجی این کشور و نسبت آن با مساله فلسطین می دهید؟ 
« است. اردن یکی  « و »بیانیه بالفور اردن کشوری برآمده از توافق »سایس-پیکو
از کشورهایی است که بر اساس این قرارداد یا توافقنامه، مرزهای جغرافیای 
سیاسی اش تعیین شده است. حکمرانی آن بر اساس معادله تقسیم 
کره کنندگان  یتانیا شکل گرفته که مذا منطقه ای شامات بین فرانسه و بر
« فرانسوی بودند.  یتانیایی و »فرانسوا ژرژ پیکو آن »سر مارک سایکس« بر
، اغلب کشورهای منطقه را با مرزهای خودساخته شکل  این دو کشور
دادند و بر آن استیا پیدا کردند. حکمرانی اردن در پادشاهی حجاز و 
یشه  یف حسین« در سرزمین های شبه جزیره عربستان، ر خاندان »شر
دارد. انگلیسی ها  عبدالله بن حسین  را به اردن آوردند و  فیصل بن حسین  
برادر او را به عراق بردند تا پادشاه این دو کشور شوند. عراق و اردن جزء 
یتانیای کبیر شناخته می شدند و بر این اساس  کشورهای مستعمره بر
ساخت سیاسی در اردن بر حسب خاندان شریف حسین شکل گرفت. 
آنچه برای اردن اهمیت داشت جنگ های کاسیکی بود که بعد از انعقاد 
یم صهیونیستی در سرزمین های اشغالی به دنبال بیانیه بالفور  نطفه رژ
یج در منازعه اعراب-اسرائیل وارد شد و یکی  شکل گرفت. اردن به تدر
از جنگ های اساسی که در حوزه جنگ های کاسیک ارتش های عربی 
شکل گرفت و اردن در آن نقش داشت، جنگ 1967 بود. از 1946 با شروع 
یم صهیونیستی و جنگ های 47، 48 و 56، رفته رفته  تاش برای تاسیس رژ
یم صهیونیستی در سرزمین های اشغالی سبب  فشار و توسعه اشغالگری رژ
ی به سرزمین اردن کوچ داده شوند.  شد فلسطینی ها از طریق کوچ اجبار
یم صهیونیستی، بخشی  در برهه ای پس از جنگ جهانی دوم و تاسیس رژ
از فلسطین به لحاظ ساختار و حکمرانی تحت پوشش اردن قرار گرفت 
کرانه باختری می شد. با شکست ارتش های کاسیک عرب  که شامل 
در جنگ 1967، تانک ها و خودروهای عراق و اردن که در کرانه باختری 
مستقر بودند در مسیر عقب نشینی قریب به اتفاق مهاجران فلسطینی را 
سوار بر تانک به مناطق پیرامونی سرزمین های اشغالی از جمله خود اردن 
بردند. بر اثر اجبار و نتایج حاصل از جنگ، بخش های مهمی از کشورهای 
یم صهیونیستی قرار گرفتند و  شاخص جهان عرب تحت سیطره و تسلط رژ
یم صهیونیستی  به تعبیری اسرائیل عمق استراتژیک برای خود تعریف کرد. رژ
کرانه باختری را  ، شبه جزیره سینا را به اشغال درآورد، در اردن  در مصر
یه جولان را تحت تسلط  تصرف کرد، متعرض پادشاهی اردن شد، در سور
گرفت و در لبنان، جنوب این کشور را تصرف کرد. صهیونیست ها تا دهه 
80 حلقه اشغالگری خود در لبنان را به مرکز و بیروت به عنوان پایتخت 
تسری دادند. سازمان آزادی بخش فلسطین موسوم به ساف به رهبری یاسر 
یج حضور فلسطینی ها گسترده تر و به لحاظ  عرفات وارد اردن شد و به تدر
سازمان دموگرافی جمعیتی، بیشتر از مردم اردن شد. این امر به منازعه و 
درگیری داخلی میان فلسطینی ها و اردنی ها منجر گشت که به دنبال آن 
ساخت سیاسی و امنیتی اردن وارد درگیری با فلسطینی ها شد. در سال 
یادی از مردم  1970 تا 1971 شاهد سپتامبر سیاه بودیم که اردنی ها کشتار ز
فلسطین کردند. بر اثر این حادثه و سختگیری ملک حسین، عرفات از اردن 
کوچ کرد. این نقطه عطف و کانونی به حساب می آمد، اولا  در تعارض بین 
ساخت اردن و ساخت فلسطین به لحاظ سیاسی و ثانیا  فلسطینی هایی 
که از فلسطین اشغالی، از سرزمین آبا و اجدادی خود کوچانده شدند در 
کنده شدند. نقاط  یه، عراق و لبنان پرا کشورهای عربی از جمله اردن، سور
تجمع آنها تبدیل به اردوگاه پناهندگان فلسطینی شد. اسرائیل بر این 
کشورها اعمال فشار می کرد که نه تنها فلسطنی ها را در کشور خود جای 
 دهند بلکه بر آنها سخت بگیرند تا از حوزه پیرامونی سرزمین های اشغالی 
نیز کوچ کنند. ساخت سیاسی که بر اساس معاهده سایس-پیکو و بر اثر 
ترسیم جغرافیای مجهول سیاسی در این منطقه شاهد بودیم به منازعات 
عدیده ای بین کشورها منجر شد؛ از جمله بین کشور پادشاهی اردن با 
یم صهیونیستی. اردن دنبال این بود که مناطق اشغال شده 1967 را از  رژ

یم صهیونیستی آزاد کند.  چنگ رژ
آخرین جنگ کاسیک ارتش های عربی در 1973 به عنوان پنجمین جنگ 
یم صهیونیستی  بی دیگر وارد منازعه با رژ خاتمه یافت و ارتش های عر
نشدند. بعد از مرگ جمال عبدالناصر در مصر کشورهای عربی به سمتی 
کرات،  رفتند که منازعات خود را کاهش دهند و از طریق فرآیند سازش و مذا
یم صهیونیستی حل و فصل کنند. از این رو مصر یکی  معادلات خود را با رژ

یم صهیونیستی است.  از کشورهای پیشگام در فرآیند سازش با رژ
گرچه در جنگ 1973 ارتش های عربی در نهایت پیروز نشدند اما شرایط 
برای اسرائیل قدری سخت شد و به همین دلیل فشار را بر فلسطینیان در 
، انور  کشورهای پیرامون سرزمین اشغالی گسترده تر کرد. بعد از فوت ناصر
کرات پنهانی که  یاست جمهوری شد. با مذا سادات معاون او عهده دار ر
ی  یم صهیونیستی کلید خورد، مصری ها به دنبال آزادساز بین مصر و رژ
شبه جزیره سینا برآمدند و نهایتا در سال 1979 با اسرائیل معاهده کمپ دیوید 
را امضا کردند. این معاهده یک نقطه کانونی بود. کشورهای عربی در اتحادیه 

عرب به این اتفاق واکنش منفی نشان دادند و مصر برای چندین سال از 
اتحادیه عرب اخراج شد اما رفته رفته فرآیند سازش در منطقه گسترش یافت. 
ی اعراب احساس یتیمی کردند. عرب ها می دیدند که  پاشی شورو با فرو
یم صهیونیستی  دیگر اتحاد جماهیر شوروی برای دفاع از آنها در مقابل رژ
کره و سازش شدند. اولین کار را  وجود ندارد و به همین دلیل وارد فرآیند مذا
یاسر عرفات در 1991 بعد از فروپاشی شوروی انجام داد و به صورت محرمانه 
کره کرد. البته او معتقد بود با یک دست ساح و با یک دست قلم،  مذا
 ، کره کم آورد از طریق اعمال فشار کره را اداره می کند. هر جا در فرآیند مذا مذا
ساح و مقاومت می تواند شروط و خواست ملت خود را در تعیین حق 
سرنوشت استیفا کند. اما کار به جایی رسید که عرفات مجبور شد سال 
کرات را علنی کند. در سال 1993 توافق اسلو بین فلسطین یعنی  1993 مذا
یم صهیونیستی به امضا  یاسرعرفات، رئیس سازمان آزادی بخش فلسطین و رژ
گر راستی آزمایی کردند و  رسید. اسرائیلی ها اعام کردند ظرف پنج سال ا
یم صهیونیستی جلب شد به آنها دولت  اعتماد امنیتی فلسطین توسط رژ
یکه غزه اعطا کنند. در سال 1995  مستقل فلسطین را در کرانه باختری و بار
میادی اسرائیل اعام کرد چنین التزام و اعتمادی را به ساف و رئیس آن 
ندارد. بنابراین چیزی را که در وضعیت حقوق بین الملل می بایست در قالب 
یم صهیونیستی  یک کشور مستقل فلسطینی اعطا می کرد، انجام نداد. رژ
تعهد خود را انجام نداد و بر اساس فرآیند اسلو آن چیزی که به فلسطینی ها 
تعلق گرفت چیزی جز حکومت خودگردان نبود. به لحاظ حقوق بین المللی 
و فرآیندهای نهادی بین المللی، فلسطینی ها از حق داشتن دولت مستقل 
عضو سازمان ملل بازماندند. به موازات اسلو اردن هم به تبعیت از قاهره 
کرات سازش  تاش کرد وضعیت خود را سازماندهی کند و از طریق مذا
یم صهیونیستی  ک کشور خود که تحت سلطه و تصرف رژ بتواند بر بخشی از خا
یم صهیونیستی  قرار گرفته بود، دست یابد. در سال 1994 توافقی بین اردن و رژ
شکل گرفت که به »وادی عربه« مشهور شد. بر اساس وادی عربه آنچه بین 
کشور پادشاهی اردن و اسرائیل برای ترسیم مرز به رسمیت شناخته شد خط 
گر شما به  القعر ناشی از نهر مشترک بین اردن و سرزمین های اشغالی بود. ا
یکی که شاید به عرض و پهنای  نهر اردن رجوع کنید، در این نهر آب بار
بیشتر از یک متر نباشد، جریان دارد و خیلی نهر ضعیفی است. در بالادست 
یم صهیونیستی آب را در اختیار خود گرفته و با ایجاد سد  یعنی در جولان رژ
یه از آب های رود اردن  بر آن اشراف دارد و مانع بهره برداری مزارع اردن و سور
می شود. این وضعیت بر اساس توافق وادی عربه منوط بر این شد که اسرائیل 
تمام نقاطی که تحت تصرف خود داشت رها و آزاد کند. دو منطقه را اسرائیل 
در تصرف خود نگه داشت که تحت عنوان اجاره بلندمدت 20 ساله صورت 
نمی کرد.  پرداخت  اردن  به  مبلغی  آن  ازای  در  البته  که  می گرفتند 
یم صهیونیستی با وجود اینکه زمین لم یزرع و شوره زار بود آنجا را از طریق  رژ
استحصال و شیرین سازی آب به مناطق خوش استعداد کشاورزی با زراعت 
نخیات تبدیل کرد. در 2017 که 20 سال مدت اجاره به اتمام رسید، ملک 
پادشاه اردن از طریق سازمان ملل درخواست کرد که این به اردن بازگردند. 
اسرائیل مانع شد ولی بر اساس فرآیند قانونی نهادهای بین المللی و سازمان 
- به اردن مسترد شد. بر  ملل این دو منطقه -منطقه باغ غوره و منطقه قمر
اساس فرآیند وادی عربه که خط القعر نهر اردن حوزه خط میانی مرز بین دو 
کشور شد، اسرائیلی ها تعهد دادند تمام تله های انفجاری و تجهیزات استراق 
ک اردن را به طرف اردنی معرفی کنند که این  سمع کارگذاشته شده در خا
کار را نکردند. نقشه کامل را ندادند و رفته رفته وقتی اردن دست به اقدامات 
زیرساختی در کشور اردن می زد هر از گاهی تله های انفجاری و تجهیزات 
استراق سمع اسرائیلی ها کشف می شد. از زمان وادی عربه اردن متعهد شد 
که دارای ارتش نباشد. چیزی که درحال حاضر در اردن تحت عنوان آرایش 
نظامی می بینیم در پوشش و قالب امنیتی است و بیشتر حافظ منافع و 
یم صهیونیستی در طرف مقابل است تا اینکه منافع ملت اردن را  مصالح رژ
در برگیرد. همچنین دورتادور اردن منابع زیر زمینی و میادین نفت است ولی 
یم صهیونیستی اجاره استخراج از این منابع را به اردنی ها  با توجه به اینکه رژ
گر  نمی دهد وضعیت اردن به لحاظ اقتصادی وضعیت اسفباری است و ا
استقراض خارجی نباشد اردن وضعیت خوبی ندارد. در زمان قدرت حزب 
بعث در عراق با اعطای نفت با قیمت ترجیحی یا رایگان، اردن امورات 
اقتصادی خود را سپری می کرد. در شرایط جنگ تحمیلی هشت ساله صدام 
با ایران، اردن به لحاظ همین تحفه ای که از او می گرفت در تمام جنگ 
پشت سر حزب بعث ایستاد. بعد از سقوط حزب بعث و تحولی که در عراق 
ایجاد شد اردنی ها ملجا و پناه خود را آمریکا دیدند. آمریکایی ها به حوزه 
خلیج فارس و شش کشور حوزه خلیج فارس گفتند در یک معاهده پنج 
ک  ساله 5 میلیارد دلار به اردن کمک کنند تا اردن بتواند وضعیت اسفنا

اقتصادی خود را مدیریت کند. کشورهای منطقه به این تعهد خود پایبند 
نبودند. رفته رفته یا در اعطای قروض خود خلل ایجاد کردند و یا از آن کاستند 
و بعد از مدتی معلوم شد کشورهای حوزه خلیج فارس جسته و گریخته 
پرداخت هایی را به اردن داشتند ولی این تعهدات را عملیاتی نکردند. بعد 
از آن آمریکا کمک های خود را به صورت باعوض از ربع میلیارد دلار شروع 
کرد و الان در حدود 1.3 تا 1.4 میلیارد دلار در پوشش کمک های باعوض به 
اقتصاد اردن کمک می کند که همه به صورت پرداخت مستقیم نیست و 
لات نظامی  بخشی به صورت خریدهای نظامی است که ادوات و ماشین آ
مستعمل آمریکایی وارد اردن می شود. البته F16 هایی که دادند، قابلیت 
پرتاب موشکش را برداشتند یا هلی کوپتر کبرا که دادند، موشک اندازها و 
تیربارهایش را برداشتند. زره پوش هایی که به اردن می دهند ضدشورش و 
برای حوزه امنیت داخلی است. اردن از توانمندی و ارتش قوی برخوردار 
نیست. این وضعیت در شبه جزیره سینا متعلق به مصر هم به دلیل مفاد 
قرار داد کمپ دیوید دیده می شود که مصر حق حضور نظامی قابل توجه 
یم صهیونیستی در فردای جنگ های کاسیک با  در این منطقه را ندارد. رژ
ارتش های عربی، یعنی بعد از پنج جنگ و بعد از سال 1973، هر جایی که 
توافقی را رقم زده این پیش شرط را گذاشته است که کشور مقابل در همجواری 
سرزمین های اشغالی دارای ارتش توانمند، کارآمد و ماشین جنگی نباید 
گر هم تجهیزاتی دارد آن تجهیزات نباید باعث برهم خوردن ثقل  باشد. ا
یم صهیونیستی و کشورهای مقابل شود. با  موازنه تهدید یا موازنه قوا بین رژ
شکل گیری وادی عربه بعد از کمپ دیوید در دهه 90 میادی، اردنی ها عطف 
توجه خود و سیاست خارجی خود را بر حوزه بالانسری منطقه قرار دادند 
یعنی خود را به عنوان کشوری که میانجی گر بین 22 کشور اتحادیه عرب 
که با  ی شدند  کشور کردند. اردن و مصر تبدیل به دو  یف  است، تعر
یم صهیونیستی هم پیمان هستند، توافقنامه دارند و بر اساس این معاهده  رژ
تبادل هیات های دیپلماتیک انجام می دهد و سفارتخانه دارند. هیچ کشور 
عربی بر اساس شروطی که اتحادیه عرب وضع کرده بود حق ارتباط با 
کره نداشت و اتحادیه عرب از این  یم صهیونیستی را نداشت، حق مذا رژ
یم صهیونیستی بهره برداری  ثقل موازنه به عنوان میانجی طرف های عربی با رژ
کم بر اردن خود را به عنوان موازنه گر و موازنه ساز  یم حا کرد. از این رو رژ
منطقه ای تعریف کرد و عاوه بر ایفای نقش میانجی گر بین کشورهای عربی 
یم صهیونیستی نیز گام  یم صهیونیستی، در نقش پیشبرنده سازش با رژ و رژ
ک و قالب محافظه کارانه درآورد و  برداشت. اردن بر این اساس خود را از لا
با سیاست های واقع گرایی به سمت کشورهای توسعه یافته رفت. با این 
یم صهیونیستی شناخته شد و ضامن  وضعیت اردن به عنوان حیاط خلوت رژ
تامین امنیت آن شد. ضمن اینکه از منافع اقتصادی تعامات مشترک با 
ی و  یم صهیونیستی توانست استفاده کند. در قالب یک معاهده تجار رژ
یم صهیونیستی  کم بر مناسبات مثلث سه ضلعی اردن، رژ اقتصادی که حا
و آمریکاست، تولیدات مشترک بین این سه، بدون تعرفه در بازارهای سه 
ی اردن را تقویت کرد  طرف تبادل می شود. این موضوع مناسبات تجار
مخصوصا در عرصه کالاهای مصرفی، کالاهای مواد غذایی و فرآوری صنعت 
ک. مزایای تجاری  غذایی و صنعت دارویی و از همه مهم تر صنعت پوشا
به اردن کمک کرد بخشی از اقتصاد نامتعادل خود را سازماندهی کند. با 
یایی یا زیربستر خشکی برای  این وجود نمی توانست از منابع زیربستر در
تولید انرژی بهره برداری کند زیرا صهیونیست ها به اردن اجازه نمی دادند. 
یج با گذر زمان و سقوط  بنابراین اردن نقش میانجی گر را پیدا کرد و به تدر
حزب بعث در عراق و شکل گیری انقاب اسامی ایران بعد از کمپ دیوید، 
شرایط برای اردن دشوار شد. اردن در زمان پهلوی یکی از متحدان استراتژیک 
ایران بود و ملک حسین یکی از بهترین مناسبات را با پهلوی داشت، با 
یم صهیونیستی داشتند. بعد از  وجود اینکه پهلوی ها مناسبات خوبی با رژ
غائله جنگ های عربی، ملک حسین ارتباطات وثیقی را با پهلوی برقرار کرد 
و جالب است بدانید الان اردن تحت پوشش موساد نیست، بلکه تحت 
پوشش شین بت است. اسرائیل به گونه ای بر اردن نظاره گر و مراقب است 
که اردن را جزء سرزمین های لاینفک خود می داند. یکی از استدلال ها و دلایل 
اساسی برای اثبات این مدعا این است که اردن را تحت پوشش موساد، 
یعنی اطاعات و سرویس خارجی قرار نداده بلکه او را تحت پوشش اطاعات 
و سرویس داخلی شین بت قرار داده است. این نکته حائز اهمیت است. 
با مرگ ملک حسین پسر ارشد او از همسر بریتانیایی -یهودی اش »آنتوانیت 
«، به جانشینی او انتخاب شد. نام شاه جدید »ملک عبدالله دوم«  گاردنر
است. آمریکایی ها اجازه ندادند ولایت عهدی برادر او به حوزه پادشاهی 
تسری یابد چون امیر حسن مخالف سیاست های آمریکا در سطح منطقه 
بود. آمریکایی ها پیش دستی کردند و قبل از اینکه ملک حسین وفات یابد 

او را از آمریکا و بیمارستان های آمریکایی اخراج کردند. ملک حسین به اردن 
بازگشت و قبل از فوت خود، امیر حسن را از ولایت عهدی عزل کرده و پسر 
دیگرش عبدالله را به ولایت عهدی منصوب کرد. ملک حسین به همسر دوم 
خود یعنی ملکه نور تعهد داد امیرحمزه در زمان پادشاهی ملک عبدالله، به 
ولایت عهدی برسد. در حال حاضر حسین فرزند ملک عبدالله به جانشینی 
یکه قدرت و ولایت عهدی خارج کرده اند.  منصوب شده و امیر حمزه را از ار

اردن در حقیقت سیاست خارجی متوازن را پی گرفت اما پس از شکل گیری 
مقاومت و تغییرات منطقه ای مخصوصا بعد از معامله قرن که مناسبات 
یم صهیونیستی را آشکار کرد، اوضاع متفاوت  پنهان و زیرمیزی اعراب با رژ
شد. اردن و مصر جایگاه خود را در منطقه  از دست دادند. در حال حاضر 
یم صهیونیستی ناشی از این فرآیند  یکی از اختافات شدید اردن با رژ
است که اسرائیلی ها برای اردن اعتبار ویژه ای قائل نیستند و مسائل خود 
کرات مستقیم و تبادل دیپلماتیک با حوزه عربی حل وفصل  را از مسیر مذا
می کنند. این مساله برای اردن تبدیل به یک چالش اساسی در حوزه منافع 

و امنیت ملی شده است. 
یانات اسامی تعامل کرده   اردن در زمان ملک حسین سعی می کرد با جر
یانات اسامی در فرآیند حکمرانی، اخوان المسلمین  و از طریق تعادل جر
، یعنی مصر در حکمرانی دخیل کند.  متعادل تری را نسبت به اخوان مادر
این اقدام باعث می شد هر موقع با اسرائیل دچار تنش و چالش شد از 
ی کند. الان  یان های اسامی مخصوصا اخوان المسلمین بهره بردار برگ جر
یم صهیونیستی  هم ملک عبدالله از این ظرفیت و از این حربه در مقابل رژ
استفاده می کند ولی آن چیزی که حائز اهمیت است شرایط دوره عبدالله 
با زمان پدر بزرگش ملک حسین به مراتب فرق کرده و عبدالله بیشتر به 
ی انگلیسی متولد شده  یکا وابسته است. با توجه به اینکه از مادر آمر
یتانیای کبیر دارد، شخصیتی است  به لحاظ علقه های نسبی که با بر
که تابع سیاست های غرب در وضعیت منطقه ای است. طبیعتا او 
نمی تواند از وضعیت امنیت اسرائیل تخطی کند و با توجه به سیطره و 
نفوذی که سیستم های اطاعاتی اسرائیل در سطح کشور پادشاهی اردن 
دارند، این کشور به برگ خنثی عربی بدل شده و آن ظرفیت های گذشته 
و فرصت هایی که در عرصه فرآیند سازش برای او به وجود آمده بود را از 
یم صهیونیستی  دست داده است. پادشاه اردن با وجود اختافاتی که با رژ
که صیانت و حفظ تاج  گاه است  دارد اما همچنان بر این موضوع آ
یم صهیونیستی  ژ و تخت بر اساس نوع مناسبات و تضمین امنیت ر
کند. بنابراین اردن به  حاصل می شود و نباید از این خط قرمز عدول 
مساله کرانه باختری به عنوان یک شاخصه نگاه می کند و از قدیم الایام 
مسجد الاقصی، مقدسات اسامی و حتی مسیحی فلسطین تحت پوشش 
اردن قرار داشته اند. همچنان اردن این وضعیت را در فرآیند وادی عربه 
محفوظ نگه داشته است. اردنی ها بعد از اینکه مسجد الاقصی توسط 
شهرک نشینان سوخت و صهیونیست ها منبر ابراهیمی را در مسجدالاقصی 
سوزاندند، از طریق وزارت اوقاف وارد شدند و منبر را به اردن آوردند و از 
ی کردند  طریق صنعتگران و منبت کاران جهان اسام این منبر را بازساز
و مجددا به مسجدالاقصی بردند. صیانت و حفاظت از مسجدالاقصی 
ی  یر نظر وزارت اوقاف و نیروهای امنیتی اردن است اما با رو همچنان ز
یم صهیونیستی مانع از اقدامات نیروهای اوقافی اردن  ، رژ کارآمدن نتانیاهو
شد و رفته رفته ثقل اردن هم در مساله تولیت مسجدالاقصی کاسته شد و 
حتی بر سر آن رقابتی با سعودی ها شکل گرفت. اختافاتی بر اساس فرآیند 
ک عربستان سعودی،  شکل گیری اردن از پادشاهان منطقه حجاز در خا
یخی است. مساله تولیت مسجدالاقصی هم  یشه دار و تار وجود دارد که ر
یکی از اختافات عربستان، اسرائیل و اردن است. بنابراین بخش اعظم 
جمعیت اردن بر اساس دموگرافی در اثر جنگ های کاسیک گذشته، 
فلسطینی هستند و گفته می شود دوسوم جمعیت اردن را فلسطینی ها 
تشکیل می دهند. با این وجود اردن همچنان در تهدید شکل گیری کشور 
آینده فلسطینی است و این احتمال وجود دارد که امیرحسین فرزند ملک 
ی فلسطینی و اهل نابلس و از خاندان آل یاسین است،  عبدالله که از مادر
گر بر تخت بنشیند به عنوان پادشاه فلسطینی شناخته  بعد از عبدالله ا
یچه مشکات   شود. صهیونیست ها همواره نیم نگاهی به اردن از در
پناهندگی و پرونده های لاینحل فلسطینی داشته اند. اردنی ها به محمود 
عباس رئیس تشکیات خودگردان بعد از عرفات جایگاه ویژه ای در اردن 
دادند و برای او ماوا و مسکنی تدارک دیدند. ابومازن در سال 6 ماه را در 
اردن سکنی دارد و از طریق پایگاهی که در اردن دارد ارتباطات بین المللی 
خود را تعمیم و توسعه بخشیده و همین طور رئیس مجلس ملی فلسطین 

کن بود.  هم در اردن سا

 مجتبی فردوسی پور، سفیر اسبق ایران در اردن: 

مصر  و  اردن خواهان نابودی مقاومتند 
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